#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃ0 DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE
CEPA 88040-900 - FLORIANÕPOLIS SC

TELEFONES:(048) 3721-9522 - 3721-9661 3721-4916
E-MAIL: conselhos@reitoria . ufsc.br

ATA DA SEgACÉSiMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADA DO CURSO DE
ENGENHARIADEENERGIA

Ata da sexagésima nona reunião ordinária do
Colegiado do Curso de .Engenharia de Energia,
realizada no dia 23 de novembro de 2017, às
14h00min, na sala 118A. do Campus Jardim das
Avenidas, Araranguá.

2
J
4
5

6
7

8

9
10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

]9
20

21

22
23

24

25

26

27

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil'e dezessete, às quatorze horas: na saia

lâM:lH $:11: H: ?iã ll,IEg
professora Priscila Cardoso Calegari; professor Reginaldo Geremias, prole.ssor Rogério Gomes

-«;:.i ÍÊ ittlííiltlá:=k.:ÉCH.==n: ="H= E àis=.=ç1;8;
Havendo quórum a professor Thiago cumprimentou os presentes e iniciou a reunião. O professor
leu a pauta da convocação e deu as boas vindas a todos. Passaram então ao item 1 . Prestação de

ãÜ=iã:x<=n:n;::.aBHPHW8

' . .
q#@.

28
29
30
31

32

33

34
35

36
37
38

39

40
41

42

43
44
45

curso. õ professor Thiago falou que iria emitir um memoranilo ao DEN, até sexta-feira e
perguntou se alguém teria alguma ideia contrária e põs o item em votação, sendo que foi
aprovado por unanimidade. Item 7: Indicação de cahdi.datas para a função de coordenador de
TCC. O professor Reginaldo avisou que iria sair da-função de coordenador de TCC e o professor
Thiago perguntou se algum dos presentes se habilitada a exercer a função. O professor Luciano
se ofereceu, sendo que os presentes ficaram na dúvida se esta seria uma função para o colegiado
resolver, ou se seria caso para o departamento. Após ampla discussão foi dito que iriam definir
posteriormente e fariam um comunicado por e-mail. Item 8: Outros que surgiram: Não houve.
Item 9: Informes gerais: O aluno Gustavo comentou que recebeu uma reclamação de outro aluno
de que a disciplina Instalações Elétricas nas Edificações estaria chocando com Energia Térmica
nó novo currículo. Alguns alunos estão cursando os últimos semestres do curso, e migraram para
o novo currículo, só que algumas disciplinas do novo currículo não estão sendo oferecidas. O
professor Thiago alertou que seria inviável para estes alunos migrarem para o.novo currículo e
que tentaria fazer com que os mesmo retomassem ao currículo anterior. Ao final da reunião o
Professor Thaigo agradeceu a presença .de todos. Não. havendo mais nada a declarar, eu,
Maximiliano Leonor José. Assistente em Administração da Secretaria Integrada de Graduação,
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Àraranguá, 23 de novembro
de 2017